
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 114 del 23/09/2004
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA POLITICHE COMUNITARIE 13 settembre 2004, n. 286
 P.O. Leader + Puglia 2000-2006 - Asse I. Piani di sviluppo locale ammessi a finanziamento.
 
L'anno 2004 addì 13 settembre nella sede dell'Area di Coordinamento delle Politiche Comunitarie
presso la Presidenza della Giunta Regionale, Lungomare N. Sauro n.33 in Bari,
 
Il Dirigente dell'Area di Coordinamento delle Politiche Comunitarie, ing. Gioacchino Maselli, in qualità di
Autorità di Gestione del P.O. LEADER + Puglia 2000-2006, visti gli atti d'ufficio e la proposta formulata
dal presidente della Struttura di Attuazione
 
VISTA la Deliberazione n. 574 del 14 maggio 2002, pubblicata sul BURP n. 75 del 17 giugno 2002, con
la quale la Giunta Regionale ha adottato il Programma Operativo LEADER + Puglia per il periodo di
programmazione 2000-2006, relativo all'attuazione della Comunicazione 2000/C 139/05 relativa al
Programma di Iniziativa Comunitaria (PIC) LEADER +, su cui è intervenuta la Decisione Comunitaria
C(2002) 171 del 29 gennaio 2002 di approvazione del programma della Regione Puglia;
 
VISTA la Deliberazione n.46 del 11 febbraio 2003 con la quale la Giunta Regionale ha adottato il
Complemento di Programmazione del Programma Operativo LEADER + della Puglia 2000-2006 ed il
Bando per la presentazione dei Piani di sviluppo locale (PSL) da parte dei Gruppi di Azione Locale
(GAL) regionali che dovranno operare sul territorio regionale come previsto negli ASSI I e II del CdP;
 
VISTO che il Complemento di Programmazione del P.O. LEADER + Puglia 2000-2006 al paragrafo
4.4.1 attribuisce all'Autorità di Gestione la responsabilità della adozione dei provvedimenti di
approvazione della graduatoria dei GAL ammissibili a finanziamento, sulla base della proposta formulata
dal la Strut tura di  At tuazione e del l ' Is t rut tor ia ef fet tuata dal l 'Uf f ic io I I I°  Assistenza
Tecnica,Associazionismo e Cooperazione Agricola - u.o. LEADER +;
 
VISTO che con Determinazione n. 46 del 19.04.04 il Dirigente dell'Area di Coordinamento delle Politiche
Comunitarie - Autorità di Gestione del P.O. LEADER + Puglia ha approvato la graduatoria provvisoria
della fase di selezione e valutazione dei PSL dei GAL ammissibili e non ammissibili al finanziamento al
P.O. LEADER + Puglia 2000-2006 e contestualmente ha stabilito che dalla data della pubblicazione del
provvedimento sul B.U.R.P., avvenuta in data 6.5.04 sul n. 56, decorrono i termini (trenta giorni) per la
presentazione di eventuali ricorsi gerarchici, indirizzati al Dirigente del Settore Agricoltura che, quindi,
provvederà all'invio degli stessi alla Struttura Terza competente;
 
CONSIDERATO che sono pervenuti al Dirigente del Settore Agricoltura i seguenti ricorsi gerarchici:
1. P.S.L. "CIVILTA' DELL'OFANTO", nota del 04.06.04 acquisita agli atti con prot. n. 28/7629 del
11.06.04;
2. P.S.L. "TERRA DEI TRULLI E DI BARSENTO", nota del 07.06.04, acquisita agli atti con prot. 28/7623

1



del 11.06.04;
3. P.S.L. "MURGIA PIU'", nota acquisita agli atti con prot.28/7473 del 10.06.04;
4. P.S.L. "SVEVIA NOBILIS", nota acquisita agli atti con prot. 28/7628 del 11.06.04;
5. P.S.L. "ISOLA SALENTO" , nota del 31.05.04, acquisita agli atti in data 10.06.04 con prot. n. 28/7554;
oltre ad una richiesta di chiarimenti formulata dal costituendo GAL "IL TAVOLIERE DI FEDERICO",
pervenuta con nota della CCIAA di Brindisi n. 07161/AOO del 04.06.04, acquisita agli atti in data
10.06.04 con prot. n. 28/7555;
 
Gli stessi, con le note n. 28/3991 del 10.06.04 e n. 28/4191 del 16.06.04, sono stati trasmessi alla
Struttura Terza del P.O. LEADER + Puglia per il loro esame di merito, così come indicato nel CdP al
paragrafo 4.6..
 
VISTO che la Struttura Terza del P.O. LEADER + Puglia, a conclusione degli approfondimenti e delle
deduzioni nel merito delle osservazioni effettuate dai GAL ricorrenti, ha trasmesso alla Autorità di
Gestione ed alla Struttura di Attuazione:
 con nota n. 28/04806 del 13.07.04 le controdeduzioni ai ricorsi di "TERRA DEI TRULLI E DI
BARSENTO", "MURGIA PIU'" E "SVEVIA NOBILIS";
 con nota n. 28/05061 del 20.07.04 le controdeduzioni ai ricorsi di "CIVILTA' DELL'OFANTO" e "ISOLA
SALENTO"
 
VISTA la nota Raccomandata A/R prot.n.28/4830 del 13.07.04 con la quale la Struttura di Attuazione ha
inviato risposta alla richiesta di chiarimento formulata dal costituendo GAL "Il TAVOLIERE DI
FEDERICO";
 
CONSIDERATO che con la nota n. 11/L/21554 del 29.06.04 l'Ufficio Legale della Regione Puglia ha
trasmesso i contenuti del Ricorso al TAR Bari - cont. 1999/04/CA - proposto dalla S.C. A R. L. MURGIA
PIU' contro la Regione Puglia e che a seguito di un approfondito esame dei contenuti dello stesso,
l'Ufficio III° - u.o. LEADER + del Settore Agricoltura ha fornito con la nota 28/4701 del 07.07.04 tutta la
documentazione relativa ai fatti in ricorso correlata dalle osservazioni sui motivi dedotti in ricorso;
CONSIDERATO che con la nota n. 11/L/22719 del 12.07.04 l'Ufficio Legale della Regione Puglia ha
trasmesso i contenuti del Ricorso al TAR Lecce - cont. 2168/04/CA - proposto dalla GAL CONSORZIO
SVILUPPO ARCO JONICO DELLE GRAVINE contro la Regione Puglia e che a seguito di un
approfondito esame dei contenuti dello stesso, l'Ufficio III° - u.o. LEADER + del Settore Agricoltura ha
fornito con la nota 28/5121 del 21.07.04 tutta la documentazione relativa ai fatti in ricorso correlata dalle
osservazioni sui motivi dedotti in ricorso;
 
VISTA la nota del Settore Legale n. 11/L/24154 del 26/07/04 che trasmette in allegato copia
dell'ordinanza TAR Bari n. 728/04 di rigetto dell' istanza cautelare circa il Ricorso effettuato dalla S.C.A
R.L. MURGIA PIU';
 
VISTA la nota del Settore Legale n. 11/L/26154 del 27/08/04 che trasmette in allegato copia
dell'ordinanza TAR Lecce n. 1478/04 di rigetto dell' istanza cautelare circa il Ricorso effettuato dal GAL
CONSORZIO SVILUPPO ARCO JONICO DELLE GRAVINE;
 
CONSIDERATO che la Struttura di Attuazione del P.O. LEADER + Puglia 2000-2006, sulla base delle
competenze attribuite dal CdP al paragrafo 4.4.3, a conclusione dell'iter di esame dei ricorsi gerarchici e
ai Tribunali amministrativi , nelle sedute del 29.07.04, 03.08.04 e 03.09.04:
 ha analizzato le controdeduzioni ai ricorsi gerarchici effettuate dalla Struttura Terza del P.O. LEADER +
Puglia e tenuto conto delle osservazioni sui motivi dedotti in ricorso redatte dall'Ufficio in merito ai ricorsi

2



al TAR avversi le graduatorie;
 ha effettuato, con l'ausilio dell'Ufficio III° - u.o. LEADER + del Settore Agricoltura e dell' assistenza
tecnica fornita dalla ATI INEA - Agriconsulting s.p.a., una verifica puntuale sui contenuti dei ricorsi
presentati dai GAL e sulle controdeduzioni della Struttura Terza;
 ha adattato la matrice multicriteria in relazione alle osservazioni formulate dalla Struttura terza come
risulta dal verbale della riunione del 03.09.04 della Struttura di Attuazione;
 ha approvato le tabelle, riportate negli allegati 3 e 4 del verbale della riunione della Struttura di
Attuazione del 03.09.04,e che costituiscono l'Allegato A del presente atto:
1. TABELLA 1 - esito finale della fase di selezione e valutazione di tutti i PSL presentati;
2. TABELLA 2 - esito finale della fase di preselezione e valutazione dei PSL presentati da GAL in
sovrapposizione territoriale;
3. TABELLA 3 - graduatoria finale dei PSL ammissibili e non ammissibili al contributo previsto
nell'ambito del P.O. LEADER + Puglia 2000-2006;
4. TABELLA 4 - piani finanziari rielaborati dei PSL ammissibili a contributo e loro confronto con le risorse
disponibili da P.O. e C.d.P.;
 
Considerato che, come evidenziato in TABELLA 4, dal confronto tra i piani finanziari dei PSL ammissibili
a contributo e le risorse disponibili emerge che dei 9 (nove) PSL ammissibili a contributo risulterebbero
finanziabili soltanto i primi 6 (sei) in graduatoria stante l'insufficienza di risorse statali e regionali per
cofinanziare gli ulteriori 3 (tre) PSL ammissibili a contributo.
 
Ritenuto che:
la proposta di graduatoria finale dei Piani di Sviluppo Locale è stata effettuata conformemente a quanto
stabilito nel C.d.P. del P.O. LEADER + Puglia al paragrafo 4.4.3 e alle indicazioni fornite dalla Struttura
Terza del P.O. LEADER + Puglia;
 
Considerato che:
Il Funzionario dell'unità operativa LEADER + ed il Dirigente dell'ufficio III° Assistenza tecnica,
Associazionismo e Cooperazione Agricola - Presidente della Struttura di Attuazione P.O. LEADER +
Puglia, sulla base dei risultati delle controdeduzioni fornite dalla Struttura Terza, e dalle verifiche
effettuate dalla Struttura di Attuazione sugli esiti della selezione e valutazione innanzi descritti,
propongono:
 Di approvare l'attività di selezione e valutazione svolta dalla Struttura di Attuazione alla luce dell'esame
dei ricorsi gerarchici e al TAR contenuto nella "matrice multicriteria" allegata al verbale della Struttura di
Attuazione del 03.09.04;
 Di approvare le Tabelle 1,2,3 e 4 che si riportano nell'allegato A costituendone parte integrante del
presente atto;
 Di ammettere a finanziamento i primi 6 (sei) PSL riportati in Tabella 3 e di assegnare loro il contributo
per spesa pubblica e totale riportato in Tabella 4;
 Di dare mandato all'Ufficio III° - u.o. LEADER + del Settore Agricoltura ed all'Autorità di Pagamento di
porre in essere gli adempimenti necessari previsti in CdP al paragrafo 4.6 "Attuazione dei PSL";
 Di incaricare il Dirigente dell'Ufficio III° Assistenza Tecnica Associazionismo e Cooperazione Agricola,
rag. Antonio Frattaruolo, di inviare copia del presente provvedimento all'Ufficio regionale del Bollettino
Ufficiale al fine della sua pubblicazione nel B.U.R.P. ai sensi dell'art. 6 - lettera g - della L.R. 13/94;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI E
INTEGRAZIONI
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa

3



né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione.
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato, è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi
predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte del dirigente Autorità di Gestione del P.O.
LEADER+ Puglia, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Funzionario u.o. LEADER +
dr. Cosimo Roberto Sallustio
 
Il Dirigente dell'Ufficio III° Assistenza Tecnica
Associazionismo e Cooperazione Agricola
Presidente Struttura di Attuazione P.O.LEADER+ Puglia
rag. Antonio Frattaruolo
 
 
IL DIRIGENTE DELL'AREA DI COORDINAMENTO DELLE POLITICHE COMUNITARIE - AUTORITA'
DI GESTIONE P.O. LEADER + PUGLIA
VISTA la proposta del Funzionario dell'unità operativa LEADER + e del Dirigente dell'ufficio III° -
Presidente Struttura di Attuazione P.O. LEADER + Puglia e la relativa sottoscrizione;
 
RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il
presente provvedimento;
 
VISTA la legge regionale n. 7/97 e la deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.98 che detta
le direttive per la separazione dell'attività politica da quella di gestione amministrativa.
 
 
DETERMINA
 
 Di approvare l'attività di selezione e valutazione svolta dalla Struttura di Attuazione alla luce dell'esame
dei ricorsi gerarchici e al TAR di cui alla "matrice multicriteria" allegata al verbale della Struttura di
Attuazione del 03.09.04;
 
 Di approvare le Tabelle 1,2,3 e 4 che si riportano nell'allegato A costituendo parte integrante del
presente atto;
 
 Di ammettere a finanziamento i primi 6 (sei) PSL riportati in Tabella 3 e di assegnare loro il contributo
per spesa pubblica e totale riportato in Tabella 4;
 
 Di dare mandato all'Ufficio III° - u.o. LEADER + del Settore Agricoltura ed all'Autorità di Pagamento di
porre in essere gli adempimenti necessari previsti in CdP al paragrafo 4.6 "Attuazione dei PSL";
 
 Di incaricare il Dirigente dell'Ufficio III° Assistenza Tecnica Associazionismo e Cooperazione Agricola,
rag. Antonio Frattaruolo, di inviare copia del presente provvedimento all'Ufficio regionale del Bollettino
Ufficiale al fine della sua pubblicazione nel B.U.R.P. ai sensi dell'art. 6 - lettera g - della L.R. 13/94;
 
 Di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo

4



 
Il presente atto composto di n. 5 pagine, + un allegato di n. 4 pagine, è redatto in duplice originale. Un
originale sarà trasmesso al Settore Segreteria della Giunta e l'altro sarà custodito agli atti dell' Area di
Coordinamento delle Politiche Comunitarie. Una copia sarà inviata all' Area del Gabinetto del Presidente
mentre non si invia al Settore Ragioneria in quanto non vi sono adempimenti contabili.
Il presente provvedimento sarà pubblicato nell'albo istituito presso l'Area di Coordinamento delle
Politiche Comunitarie.
 
L'Autorità di Gestione del P.O. LEADER + Puglia
Dirigente dell'Area di Coordinamento
delle Politiche Comunitarie
ing. Gioacchino Maselli

5


